
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
1044 DEL 21/08/2023

OGGETTO: PNRR - MISS. 5 - COMPONENTE 2 - SOTTO COMP. 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ 
E  MARGINALITÀ  SOCIALE"  INVESTIMENTO  1.1.  SOSTEGNO  ALLE  PERSONE 
VULNERABILI  E  PREVENZIONE  DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE  DEGLI  ANZIANI 
NON  AUTOSUFFICIENTI  -  SUB-INVESTIMENTO  1.1.4  RAFFORZAMENTO  SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO BURN-OUT DEGLI OPERATORI SOCIALI. 
"SERVIZIO DI SUPERVISIONE PER IL RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PER 
LA  PREVENZIONE  DEL  BURN-OUT  DEGLI  OPERATORI  SOCIALI"  -  CUP 
C64H22000430001-CIG  97141133A4  AGGIUDICAZIONE  AD  ALESSANDRO 
CIGLIERI S.R.L.S.

Dirigente Firmatario BRAMBILLA ANNA
Area dei servizi ai cittadini
Settore Socio Educativo - Politiche giovanili e del Lavoro
Servizio Sociale, gestione amministrativa

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  9.05.2023,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2023/2025 e il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

- -con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  104  del  18.05.2023,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del 
d.lgs. n. 267/2000) – attribuzione risorse finanziarie; 

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  116  del  07/06/2023,  immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il  PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) e il 
PTPC anno 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 25 del 9.05.2023 di approvazione 
del piano biennale dei servizi e delle forniture 2023-2024, immediatamente eseguibile, e 
dato atto che la spesa oggetto  della  presente determinazione è prevista nel  suddetto 
piano; 

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 195 del 21 febbraio 2023 sono stati approvati la bozza 
di disciplinare di gara e il Capitolato relativi all’appalto per il Servizio di supervisione per il 
rafforzamento dei servizi sociali e per la prevenzione del Burn Out degli operatori  e si è 
disposto di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza (costituita ai sensi dell’art. 37, 
comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, tra il Comune di Sesto San Giovanni e il Comune di 
Buscate  con  convenzione  sottoscritta  fra  i  due  Comuni  in  data  10  giugno  2022)  tale 

Determ. n. 1044 del 21/08/2023 pag. 1/7



documentazione affinché la medesima Centrale  provvedesse all'indizione della  gara,  ai 
sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016;
-  con  successiva  determinazione  n.  263  del  7  marzo  2023  la  Centrale  Unica  di 
Committenza  ha  approvato  il  disciplinare  di  gara  e  ha  disposto  di  procedere 
all'affidamento  dell’appalto  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  60  e  95,  comma 2,  del  D.  Lgs. 
50/2016.

- il disciplinare di gara è stato inserito sulla piattaforma Sintel della Regione Lombardia con 
il numero identificativo 166618402, sul sito informatico istituzionale del Comune di Sesto 
San Giovanni nella sezione dedicata alla pubblicazione di bandi della Centrale Unica di 
Committenza e all'Albo Pretorio del Comune di Sesto San Giovanni in data 15 marzo 2023, 
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture – Servizio Bandi (n. 899948) e sul sito 
informatico dell’osservatorio dei Lavori Pubblici  della Regione Lombardia (n. 116729) in 
data 17 marzo 2023 nonché, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
– Serie Inserzioni n. 33 in data 20 marzo 2023 e sul quotidiano “Il Corriere della Sera” il 
giorno 20 marzo 2023 (pagina nazionale) e 23 marzo 2023 (pagina regionale).
- Il termine per la presentazione delle offerte in formato elettronico sulla piattaforma Sintel 
è stato fissato per le ore 16:00 del giorno 21 aprile 2023.
-  con determinazione n.  489 del  21 aprile  2023 la  Centrale  Unica di  Committenza ha 
disposto il differimento dei termini di presentazione delle offerte considerata l’esigenza di 
garantire, in ogni caso, la massima partecipazione alla procedura e di favorire l’agevole e 
consapevole adempimento degli oneri di partecipazione, tenuto conto di tutti gli elementi 
forniti per la predisposizione dell’offerta e ha approvato il nuovo disciplinare di gara.
- tale disciplinare di gara rettificato, unitamente all’avviso di differimento termini, è stato 
inserito sulla piattaforma Sintel della Regione Lombardia nella sezione Documentazione di 
gara della procedura identificata con il numero 166618402, in sostituzione del precedente, 
sul sito informatico istituzionale del Comune di Sesto San Giovanni nella sezione dedicata 
alla  pubblicazione di  bandi della  Centrale Unica di  Committenza e all'Albo Pretorio del 
Comune di Sesto San Giovanni in data 21 aprile 2023, sul sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture – Servizio Bandi (n. 805909 ) e sul sito informatico dell’osservatorio dei 
Lavori Pubblici della Regione Lombardia (n. 118617) in data 21 aprile 2023, nonché, per 
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Inserzioni n. 50 in data 3 
maggio 2023 e sul  quotidiano il  Corriere della  Sera il  giorno 4 maggio  2023 (pagina 
nazionale) e 5 maggio 2023  (pagina regionale).
- Il nuovo termine per la presentazione delle offerte in formato elettronico sulla piattaforma 
Sintel è stato fissato per  il giorno 18 maggio 2023 alle ore 16:00.

- L’importo a base di gara è stato fissato in Euro 200.000,00.

Rilevato che alla data del 18 maggio 2023 ore 16.00 erano presenti sulla piattaforma 
Sintel le offerte degli operatori economici di seguito indicati:
n. 1 “IL MELOGRANO Società cooperativa sociale onlus” – C.F./P.IVA 12874300150 con sede 
in Via Giovanni Pascoli 17 20054 SEGRATE 
n. 2 “ALESSANDRO CIGLIERI S.r.l.s.”  C.F./P.IVA 12804471006 con sede in Via Varsavia, 10,  
00142 ROMA 
n. 3 “Consorzio SiR SOLIDARIETA IN RETE  CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI”  
C.F./P.IVA 13269100155 con sede in Via Lorenzo Valla, 25,  20141 MILANO 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.  626 del 5 giugno 2023 con la quale  veniva 
nominata, dopo la data di scadenza per la presentazione delle offerte, la Commissione 
Giudicatrice preposta  alla  verifica della  documentazione tecnica ed economica relativa 
all’appalto in oggetto;

Rilevato che:

Determ. n. 1044 del 21/08/2023 pag. 2/7



- al termine delle operazioni di gara, l’operatore economico risultato primo in graduatoria è 
la società ALESSANDRO CIGLIERI S.r.l.s. con sede in Roma, Via Varsavia 10, come indicato 
nei verbali di gara qui allegati in copia conforme all’originale;

- il  Responsabile della Centrale Unica di Committenza ha disposto ai sensi dell’art.  97, 
comma 3, del D. Lgs 50/2016 la verifica della congruità dell’offerta a carico dell’operatore 
economico ALESSANDRO CIGLIERI S.r.l.s., risultato primo nella graduatoria;

- In data 14 giugno 2023 (ID n. 170696034) è stata inviata tramite piattaforma Sintel tale  
richiesta per fornire le giustificazioni relative alle voci  di prezzo che hanno concorso a 
formare l’offerta, da presentare entro il termine delle ore 12:00 del 30 giugno 2023.

- In data 30 giugno 2023 (ID n. 171444321) la società ALESSANDRO CIGLIERI S.r.l.s. ha 
inviato,  tramite piattaforma Sintel,  la  documentazione richiesta e  conseguentemente il 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza, coadiuvato dalla Commissione rispetto 
ai  termini  dell’offerta,  ha ritenuto le argomentazioni  fornite  dalla  società ALESSANDRO 
CIGLIERI S.r.l.s. (C.F. 12804471006) tali da far ritenere l’offerta congrua rispetto a quanto 
offerto e al servizio da rendere;

- contestualmente alla verifica di congruità dell’offerta sopra indicata si è proceduto alla 
verifica del possesso dei requisiti di partecipazione autocertificati dall’operatore in sede di 
gara;

- le suddette verifiche si sono concluse con esito positivo a seguito di controllo effettuato 
su  quanto  dichiarato  dal  concorrente  in  sede  di  gara  e  le  dichiarazioni  fornite  dai 
committenti del concorrente stesso rispetto ad altri servizi resi;

Richiamato quanto sopra riportato si ritiene di disporre l’aggiudicazione della gara e la sua 
immediata efficacia alla società  “ALESSANDRO CIGLIERI S.r.l.s.” C.F./P.IVA 12804471006 
con sede in  Roma Via Varsavia 10.

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno a  carico  del 
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Considerato che:
-  con  la  richiamata  determinazione  dirigenziale  n.  195  del  21  febbraio  2023  si  è 
provveduto  ad  accertare  l’importo  di  €.  210.000,00  al  capitolo  202000  e  a  prenotare 
impegni di spesa di pari importo al capitolo 1798050, totalmente finanziati con fondi PNRR 
– MISS. 5 - COMPONENTE 2 - SOTTO COMP. 1 "SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ 
SOCIALE"  INVESTIMENTO 1.1.  SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI  E  PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI - SUB INVESTIMENTO 
1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN-
OUT DEGLI OPERATORI SOCIALI;
-  che  l’ordinamento  tributario  non  prevede  alcuna  norma  specifica  che  disciplini  il 
trattamento IVA delle prestazioni di supervisione;
-  parimenti,  l’Agenzia  delle  Entrate  non  si  è  mai  espressa  con  pareri  /  risoluzioni 
sull’argomento;
-  l’oggetto  della  prestazione può inquadrarsi  più  in  generale  in  un’attività  di  supporto 
progettuale al personale che a sua volta opera genericamente con gli utenti finali, e in tal 
senso la prestazione di supervisione così definita non sconta alcun regime agevolativo in 
materia di Iva;
- pertanto risulta necessario implementare la spesa per  € 24.240,00.= con risorse  del 
Fondo Nazionale Politiche Sociali che prevede il finanziamento - tra le varie attività - del 
Livello essenziale di Assistenza "Supervisione degli operatori Sociali".

Visto il  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al  D.Lgs. n. 
118/2011;

Determ. n. 1044 del 21/08/2023 pag. 3/7



Verificato  il  rispetto  delle  misure  in  materia  di  Trasparenza  e  di  Prevenzione  della 
Corruzione di cui al vigente PTPC 2023/2025, adottato con Delibera della Giunta Comunale 
n. 116 del 07/06/2023; 

Verificata  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione,  relativo  alle  potenziali  situazioni  di 
conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1, comma 
42, lettera h) della L. 190/2012, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 4 e 5 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto San Giovanni, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 8.4.2014;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone  l’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  il  vigente  regolamento  comunale  sui 
controlli interni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

- Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di
interventi e servizi sociali";
-  Visto  il  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del 
Consiglio ECOFIN del  13 luglio 2021 e notificata all’Italia  dal  Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- Viste, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 
2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
-  Visto  il  Regolamento  (UE)  2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014,  n.  283/2014  e  la  decisione  n.  541/2014/UE  e  abroga  il  regolamento  (UE, 
Euratom) n. 966/2012;
-  Visto il  decreto del  Ministro dell’economia e delle finanze del  6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione  delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
- Visto l'''Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte 
degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);
Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 9 maggio 2022 
che  ammette  il  progetto  presentato  dall'Ambito  al  finanziamento  per  un  importo 
complessivo pari ad euro 210.000,00;

Visto il  decreto del Sindaco n. 41 del 27 dicembre 2022 di incarico di Direttore dell’Area 
dei Servizi ai cittadini alla dott.ssa Anna Brambilla;

Dato atto che il presente provvedimento avrà esecutività qualora verrà apposto il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale di questo atto;

Determ. n. 1044 del 21/08/2023 pag. 4/7



2. di approvare le operazioni di gara e i relativi verbali di gara allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di aggiudicare il Servizio di supervisione per il rafforzamento dei servizi sociali e 
per la prevenzione del burn-out degli operatori   alla Società Alessandro Ciglieri 
S.r.l.s.  con  sede in  Roma Via  Varsavia  n.  10  C.F./P.IVA  n.  12804471006  per  il  
periodo dal 30/08/2023 al 30/06/2026 per un importo di € 192.000,00 (200.00,00 
a base di gara,  meno il 4% di ribasso offerto) esclusa IVA, come risulta dai verbali 
di gara allegati in copia conforme all’originale quale parte integrante  e 
sostanziale;

4. di dare atto che le risorse derivanti dal PNRR sono state accertate per la cifra di  
€. 210.000, con Determinazione Dirigenziale  n. 195 del 21 febbraio 2023 secondo 
il seguente cronoprogramma:

• Anno 2023 accertamento n. 439 di euro 63.840,00
• Anno 2024 accertamento n. 48   di euro 61.920,00
• Anno 2025 accertamento n. 29   di euro 61.920,00
• Anno 2026 accertamento n. 26   di euro 22.320,00

5. di integrare la spesa, inizialmente assunta, per l’importo di euro € 24.240,00, in 
ragione  della  necessità  di  applicare  l'aliquota  Iva  del  22%,  anziché  del  5% 
prevista, attingendo alle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali  che prevede 
il  finanziamento  -  tra  le  varie  attività  -  del  Livello  essenziale  di  Assistenza 
"Supervisione degli operatori Sociali";

6. di accertare l’importo di € 24.240,00, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e 
del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 
118/2011 di seguito descritto e di approvare la scheda contabile allegata parte integrante 
del  presente  atto,  nei  confronti  di  Regione  Lombardia,  C.F.   80050050154  -  P.IVA 
12874720159; 

Eserc. 
Finanz.

2023

Capitolo/Art Descrizione
275000 FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI

Esercizio  di 
esigibilità 
(corrispondente 
all'importo 
complessivo)

2023 2024 2025 Anni 
Successivi

  € 7.368,96 € 7.147,34 € 7.147,34 € 2.576,37

7. di assumere gli impegni definitivi,  a valere sugli impegni prenotati al cap. 1798050 con 
DD  195/2023 del 21/2/2023 nn. 7490/2023,  7221/2024, 6313/2025 e 6252/2026 per un 
totale di €. 210.000,00, a favore della Società Alessandro Ciglieri S.r.l.s. con sede in 
Roma Via Varsavia n. 10 C.F./P.IVA n. 12804471006

Eserc. 
Finanz.

2023

CIG 97141133A4 CUP  C64H22000430001
Capitolo Descrizione

1798050 PNRR Missione 5 C2 Supervisione Burn Out acquisto Servizi

Determ. n. 1044 del 21/08/2023 pag. 5/7



Modalità finan. 
CONTRIBUTI DI PARTE CORRENTE 
DA
MINISTERO

 Finanz.  da 
CP/FPV

Esercizio  di 
esigibilità 
(corrispondente 
all'importo 
complessivo)

2023 2024 2025 Anni 
successivi

 €. 63.840,00  €. 61.920,00 €. 
61.920,00 

 €.22.320,0
0 

8. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 sul capitolo n. 2013040 per le annualità dal 2023 al 
2026 l’importo complessivo di €. 24.240,00,  corrispondente alla differenza sulle aliquote 
IVA per obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli  esercizi  in cui le 
stesse  sono  esigibili  come  segue  e  di  approvare  la  scheda  contabile  allegata  parte 
integrante del presente atto, a favore di Società Alessandro Ciglieri S.r.l.s. con sede in 
Roma Via Varsavia n. 10 C.F./P.IVA n. 12804471006 

Eserc. 
Finanz.

2023

CIG 97141133A4 CUP  C64H22000430001
Capitolo Descrizione

2013040 LEPS - LIVELLI ESSENZ PRESTAZIONI SOCIALI SOSTEGNO PERSONE  
ANZIANE / ACQUISTO SERVIZI (FIN CONTRIBUTO REG.LE FNPS)'' 

Modalità finan. CONTRIBUTO REGIONALE FNPS Finanz. da CP/FPV
Esercizio  di 
esigibilità 
(corrispondente 
all'importo 
complessivo)

2023 2024 2025 Anni successivi

€ 7.368,96 € 7.147,34 € 7.147,34 € 2.576,37

9. di accertare, ai sensi  e per gli  effetti  di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

10.  di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  con  successivo  provvedimento  al 
ricevimento della fattura nel termine contrattualmente stabilito e previa verifica tecnica 
della regolarità della fornitura ed acquisizione del D.U.R.C.

11. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno 
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari. 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13.  di  dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

14. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  

Determ. n. 1044 del 21/08/2023 pag. 6/7



presente  provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

15. di dare atto che l’entrata è vincolata al finanziamento delle attività a valere sui i fondi 
europei del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 - Componente 2 - 
Sotto componente 1 "Servizi  Sociali,  Disabilità  e marginalità sociale"  Investimento 1.1. 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti - Sub investimento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del buon-out degli operatori sociali; 

16. di approvare la scheda contabile allegata parte integrante del presente atto;

17. di rendere noto ai  sensi  dell’art.  5 della legge n. 241/1990 che il  responsabile del 
procedimento è la Dr.ssa Anna Brambilla;

18. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per le 
conseguenti annotazioni contabili  e per l'espressione del visto di regolarità contabile ai 
sensi del vigente regolamento di contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da 
tale visto;

19. di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio.

Sesto San Giovanni, lì
21/08/2023

Il Dirigente/Il Responsabile
(BRAMBILLA ANNA)
con firma digitale

Determ. n. 1044 del 21/08/2023 pag. 7/7


		2023-08-21T18:01:52+0200




